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Abstract

“Case Study of a Patient after Partial Hip Replacement”

The following Bachelor thesis case study took place in Orthopedic Surgery

department of the Central Military Hospital in Prague, Czech Republic.

This thesis has been divided in to two section. The first section is a generally

theoretical section that describes the lower limb, anatomy, biomechanics, kinesiology and a

basic general outlook on the femoral bone fractures and intervention.

The second section which is the practical part of this thesis is focused on the

analyses of a patient post a partial hip replacement surgery that’s a consequence of a

proximal femoral bone fracture. The section contains physiotherapeutic examinations that

relate to the patient’s condition and help clearly understand her overall clinical picture.

The main goals of therapy approach was to reduce the patient’s pain, restore

function of the hip and the lower extremity in general to its optimal condition to enable the

patient to resume activities of daily living.

There was a positive outcome from the therapies applied. The pain around the hip

that the patient used to feel decreased. Greater active and passive ranges of motion in the

hip joint were achieved as well. The muscle tonus in the lower extremity also improved

significantly. Off course the patient hasn’t recovered fully and requires some more time till

a full recovery.

Keywords: Arthroplasty, prosthesis, intermedullary nail, proximal fracture, external

fixiation, total hip replacement and partial hip replacement.
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List of Abbreviations

ADL – Activity of daily living

AROM – Active range of motion

COG – Center of gravity

DVT – Deep vein thrombosis

F – Final

Firm – A strong or springy feeling stop

where there is some give as soft tissue, as

in a muscle or ligament, stretches when a

joint is moved.

Fm – Abductor muscle force

I – Initial

LE – Lower extremity

MB – Muscle belly

MI – Muscle insertion

MO – Muscle origin

MTP - Metatarsophalangeal

PIR – Post isometric relaxation

PROM – Passive range of motion

ROM – Range of motion

R – Ground reaction force

STFR – Sagittal frontal transverse

rotational

SIAS – Spina iliaca anterior superior

SIPS – Spina iliaca posterior superior

STT – Soft tissue techniques

UE – Upper extremity

UK FTVS – Fakulta telesne vychovy a

sportu Univerzity Karlovy

Wt – Body weight

5

1. Introduction

The hip joint is one of the most important joints within the human body. It plays a

major role in bearing the weight of the entire body and provides a wide range of motion.

The joint is supported and stabilized by various muscles. It is common for bone fractures to

occur in femur and fractures can occur due to trauma such as falling or due to bone

weakening diseases such as osteoporosis. Hip fractures are usually treated through surgery

by using screws or in more serious cases via a partial or total hip replacements. The risk of

hip fracture increase dramatically with age and it is more prevalent in woman over 65

years.

The main objective of this thesis is to demonstrate, analyze and provide in depth

information about the physiotherapeutic intervention and management of a Patient after

Partial Hip Replacement due to a proximal femoral fracture.

The practice for this thesis took place at Orthopedic Surgery department of the

Central Military Hospital in Prague, Czech Republic, from the 14th of January 2019 till the

25th of January 2019.
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2. General part

2.1 Anatomy

2.1.1 The pelvis

The pelvis is made up out of two bones called the “os coxae” or the hip bone, the

sacrum and coccyx. The hip bone is made up from 3 bones that are fused together, the ilium

superiorly, ishium posteroinferiorly and the pubis anterioinferiorly. (1,2) The iliac crest is a

flattened crest on top of the ilium that corresponds to the level of fourth/fifth lumbar

vertebra. (3) Going down the iliac crest forward shows a bone projection called the anterior

superior iliac spine and inferiorly is the anterior inferior iliac spine. Following the iliac

crest posteriorly shows the posterior superior iliac spine and below it is the posterior

inferior iliac spine. Below is the greater sciatic notch followed by the notch is the ischial

spine and lastly the lesser sciatic notch. (1,2)

2.1.2 The femur

The femoral angle of torsion or the femoral neck anteversion refers to the

orientation of the femoral neck in relation to the femoral condyles at the level of the knee.

In most cases, the femoral neck is oriented anteriorly as compared to the femoral condyles.

In the case of posterior orientation, the term femoral retroversion is also applied. (4) The

value of femoral neck anteversion angle at birth is commonly about 40 degrees and

decreases gradually to approximately 20 degrees by the age of 10 years old, to finally

achieve value around 8 to 15 degrees in adulthood. If the angle of anteversion is greater

than 20 degrees it is considered excessive femoral anteversion, whereas a torsion angle of

less than 10 degrees is considered femoral retroversion. (5)

The femoral angle of inclination or the neck shaft angle is the angle formed by axis of

femoral shaft and line drawn along axis of femoral neck passing through center of head of

femur. The NSA ranges from 135 to 140 degrees at birth. The femoral neck-shaft angle

decreases progressively to reach a value of about 125 degrees at puberty. Once growth is
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complete no further changes are noted in the neck-shaft angle. If the NSA is greater than

135° this is referred to as coxa valga and the angle decreases less than 120° then it’s

referred to as coxa vara. (5)

2.1.3 The hip joint

The hip joint is located in between the head of femur and the acetabulum of the hip

bone. The hip joint is a ball and socket synovial joint and it’s very stable joint. There are

several movements that occur at this joint, there is abduction, adduction, flexion, extension,

medial rotation and lateral rotation. Flexion, extension, abduction and adduction can be

combined to produce circumduction of the hip. (6)

The acetabulum has two parts, an articular and a non articular part. The acetabular

fossa is a non articular part of the acetabulum and it is the point of attachment of the teres

ligament. Surrounding the acetabular fossa is the lunate surface and it’s the articular part of

the acetabulum. The acetabular notch is located in between the lunate surface and it’s

inferior on the acetabulum. (1,2,4)

Surrounding the margins of the acetabulum is a fibro cartilaginous collar that is

called the acetabular labrum, this deepens the acetabulum so it stabilizes the joint further.

As the acetabular labrum crosses the acetabuar notch it forms a ligament called the

transverse acetabular ligament. (1)

The joint capsule of the hip joint attaches to the margins of the acetabulum and then

attaches to the transverse ligament. In addition it attaches on the line in between the greater

and lesser trochanter i.e. the intertochanteric line and also proximally from the

intertrochanteric crest. The main blood supply that comes to the head of femur comes from

the vessels that travel underneath the capsule along the neck of femur. There is also a direct

blood supply that comes into the head of femur by the ligament of the lead of femur. (2,4)

Three main ligaments reinforce the hip joint capsule and they are the iliofemoral

ligament, the pubofemoral ligament and the ischiofemoral ligament. The iliofemoral

ligament is a trianglular shaped ligament that attaches from in between the anterior inferior
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iliac spine and the margin of the acetabulum and attaches into the intertochanteric line. The

pubofemoral ligament attaches from the iliopubic eminence and attaches into the femur.

The ischiofemoral ligament is attached from ischium to the greater trochanter of femur. (2)

2.1.4 Muscle anatomy

Table 1 Medial thigh muscles (2,7)

Muscle Origin Insertion Innervation Function

Adductor

brevis

Inferior pubic

ramus.

Linea aspera. Obturator

nerve.

Adducts thigh

at hip, weak

hip flexor.

Adductor

longus

Inferior pubic

ramus.

Linea aspera. Obturator

nerve.

Adducts thigh

at hip.

Adductor

magnus

Inferior pubic

ramus.

Linea aspera. Obturator

nerve.

Adducts thigh

at hip.

Gracilis Lateral to pubic

symphysis in

line with

inferior ramus

of pubic bone.

Medial condyle

of tibia.

Obturator

nerve.

Adducts thigh,

flexes and

medial

Rotates leg..

Obturator

externus

Outer surface of

obturator

membrane,

obturator

foramen.

Trochanteric

fossa.

Obturator

nerve.

Laterally

rotates thigh,

stabilizes head

of femur in

acetabulum.

Pectineus Pectineal line

(pubic

ligaments).

Between lesser

trochanter and

linea aspera.

Obturator

nerve.

Adducts and

flexes thigh at

hip.
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Table 2 Gluteal region muscles (2,7)

Muscle Origin Insertion Innervation Function

Gluteus

maximus

Thoracolumbar

fascia, sacrum,

coccyx,

sacrotuberous

ligament, ilium.

Cranial part:

gluteal

tuberosity of

femur.

Caudal part:

iliotibial tract.

Inferior gluteal

nerve.

Extends flexed

thigh,

Assists in lateral

Rotation, and

Abducts thigh.

Gluteus

medius

Outer surface

of ilium

between middle

and posterior

gluteal lines.

Greater

trochanter.

Superior gluteal

nerve.

Abducts and

medially rotates

thigh at hips.

Gluteus

minimus

Outer surface

of ilium

between

superior and

inferior gluteai

lines.

Greater

trochanter.

Superior gluteal

nerve.

Abducts and

medially rotates

thigh at hips.

Inferior

gamellus

Ischial


[…]


Final Normal tone Normal tone No pain No pain

The bridging exercise helped the patient improve the muscle tonus of the rectus

abdominis, gluteus maximus and hip abductor muscles. The exercises with the over ball as

well for the active exercises have improved the muscle tonus of the previous three muscles.

PIR techniques according to Lewit has also helped improve the condition of the right

iliopsoas, both adductor muscles, both the left hamstring and gastrocnemius and restored a

normal tonus of the previous four muscles. The patient also experienced some pain during

the palpation of the iliopsoas, hamstring and gastrocnemius which have also improved after

the therapy as the patient didn’t feel pain during palpation.
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3.7.11 Fascia examination

Table 43 fasciae examination comparison

Fascia Left Right

Lower leg Initial Slight restriction in both the

medial and lateral

directions.

Slight restriction in the

lateral direction.

Final Slight restriction in to the

medial direction.

No restrictions in both

medial and lateral

directions.

Fascia release has also help the patient improve over the course of the therapy. Still

the fascia on the left lower leg is slightly restricted into the medial direction.

3.7.12 Deep system stabilizers examination

The Australian school Approach

Table 44 Deep system stabilizers examination, the Australian school Approach comparison

Multifidi

palpation

Initial The patient wasn’t able to contract the multifidi muscles

properly in the segments L1-L5 and on the left side of the spine

from the thoracic spine till the cervical spine, palpation was

painful for the patient especially around the spinal segments C7-

T1.

Final The patient wasn’t able to contract the multifidi muscles

properly in the segments L4-L5 and on the left side of the spine

along all of the cervical spine, palpation was not painful for the

patient

Transversus

abdominis

Initial Positive sign, the abdominal wall wasn’t flattened.

Final Negative sign, the abdominal wall were flattened.
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Prof. Kolář Approach

Table 45 Deep system stabilizers examination, Prof. Kolář Approach comparison

Trunk

diaphragm

test

Initial Positive sign, the diaphragm activity wasn’t clearly visible

during aspection and the patient couldn’t activate the diaphragm

against pressure. No other signs disturbances.

Final Negative sign, the diaphragm activity was visible during

aspection and the patient was able to activate the diaphragm

against pressure. No other signs disturbances.

Prior to therapy the patient showed that she had problems with her deep stabilizing

system and also problems activating the multifidi, transverse abdominis and the diaphragm.

Improper activation of the diaphragm was also show in the stereotype of breathing where

the patient used mainly abdominal breathing in general. The diaphragmatic breathing and

also the bridging exercise helped the patient improve her control over previous muscle.

3.7.13 Examination of dermatomes of both lower extermites

Table 46 Sensation of the lower extremity comparison

Dermatome Initial Final

Dermatome of L4 segment Decresed tactile

sensation especially

around he hip joint.

Normal sensation

Dermatome of L5 segment Decresed tactile

sensation especially

around he hip joint.

Slight decrease in

sensation

Prior to therapy the patient had issues recognizing touch near the superficial area

around her scar. After the therapy the area where patient wasn’t able to recognize touch

increased significantly. Still if you are circa 1-2 cm from the scar the patient starts to lose

the sense of touch. This is mainly to the fact STT techniques was not applied on that area as

the stitches were still attached and time was required to let the scar heal first.
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 Overall, the diaphragmatic breathing exercise was helpful to improve the patient’s

breathing pattern and also achieve better control and activation of her abdominal muscles to

improve her global stability. PIR and joint mobilization techniques according to the

principles of Lewit has helped the patient improve her condition and prevent kinesiological

changes that occur. STT techniques with the soft massage was helpful for the patient to

restore sensitivity on the effected tissue.

4 Conclusion of case study

The ultimate physiotherapeutic goals generally after partial hip replacement is to

help provide pain relief, improve the strength around the hip joint, prevent musculoskeletal

changes, and improve gait and the reintegration of the patient into activities of daily living.

But what needs to be also taken into consideration are the specific requirements that the

patient needs to be fully rehabilitated properly as every patient requires an individual

therapeutic approach.

For the patient in this study there were specific points to be taken into consideration

aside from the common therapy approach such as the exercises created for the patient

should have an overall positive effect on the global stability of the patient to help prevent

future fall injuries. Other points that were important in this study was the patient’s history

with vein varicose and also the fact that she atrioventricular block type 2 and pacemaker

that requires some attention to ensure the patient’s safety.

Almost all of the short term therapy plans were meet at the end of the study. I have

also benefited a lot from my two week visit into the orthopedic surgery department and had

the opportunity to see various orthopedic patient’s after various surgeries.
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6 Supplements:

6.1 Photos:

Photo 3: pre preoperative X-ray imaging of the left hip and thigh from Anterior-

Posterior view taken on the 10th of January 2019.
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Photo 4: pre preoperative X-ray imaging of the left hip and thigh from Anterior-

Posterior view taken on the 10th of January 2019.
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Photo 5 shows the left hip joint from Anterior-Posterior view taken on the 11th of

January 2019 after the surgery was already performed on the patient.
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Table 27 Final manual muscle strength testing

Table 28 Final palpations

Table 29 Final fasciae examination

Table 30 Final sensation of the lower extremity

Table 31 Pain comparison

Table 32 Posterior postural view comparison

Table 33 Lateral postural view comparison

Table 34 Anterior postural view comparison

Table 35 Breathing assessment comparison

Table 36 Anthropemetric mesurements comparison

Table 37 Gait analysis comparison

Table 38 Measurement of range of motion comparison

Table 39 Joint play examination comparison

Table 40 Muscle length assessment comparison
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Table 41 Manual muscle strength testing comparison

Table 42 Palpations comparison

Table 43 fasciae examination comparison

Table 44 Deep system stabilizers examination, the Australian school Approach comparison

Table 45 Deep system stabilizers examination, Prof. Kolář Approach comparison

Table 46 Sensation of the lower extremity comparison
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6.3 Application for Approval by UK FTVS Ethics committee
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6.4 Patient Consent Form