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Průběh obhajoby: Student prezentoval komisi svou bakalářskou práci. Po prezentaci v

nepřítomnosti jak vedoucí tak oponenta práce byly oba posudky
přečteny v plném znění.
Student měl po té možnost vyjádřit k oběma posudkům a zodpovídal
dotazy položené vedoucí práce i oponenta.

Ve veřejné diskusi byly položeny tyto dotazy:
Pavlů – (1) dotaz ke speciálním terapeutickým postupům
aplikovaným v praxi, (2) diskuse k aplikaci respirační fyzioterapie

V neveřejné diskusi komise zhodnotila vystoupení studenta při
prezentaci, zhodnotila rovněž schopnost reagovat na položené dotazy
a úroveň diskuse, která v rámci obhajoby proběhla.

Prezentace a veřejná diskuse probíhaly v jazyce anglickém.

Obhajobu komise uzavírá celkovým hodnocením stupněm výborně

Výsledek obhajoby: excellent (1)
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